Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

DELIBERAZIONE DIRETTORE GENERALE N.5. Z/ 2 pEL £ SFT. K24

OGGETTO: Presa atto autorizzazione CUC all’acquisto dei farmaci oggetto dei nn. lotti 2a, 3b, 12a, 14a,
20a, 26a, 30a/blc, 33alc, 34a, 35a, 36/b/c, aggiudicati con D.D. 100 del 02/07/24 ed autorizzazione

contratti-ponte lotti nn. 19a e 33b/d del medesimo decreto.

STRUTTURA PROPONENTE: U.0.C. PROVVEDITORATO

prOPOSTA N.¢02 DEL /9. 09 2024 ‘
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VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria:
( ) come da prospetto allegato (ALL. N. ) che & parte integrante della presente delibera.

<
OE] ) CP. | & 5p 4040 404,

( ) Autorizzazione n. del

1 1

I RESPONSAgIé; L EL PROCEDIMENTO ILD RE”{L’%?&IH&%EEBF eP.

Sig.ra Sira Maria -
"\QIQTF’\ITF AMRIL ISTRATINVG FINANZIARIO X PA i
i

RICEVUTA DALL’UFFICIO ATTI DELIBERATIVI IN DATA 2 O SET mz& .

L’anno duemilaventiquattro il giorno \= l(ﬁ!:’}f-g delmese di 9C TTETRICA nella

sede dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Capodieci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana
n.310/Serv.1°/S.G. del 21/06/2024, acquisito il parere del Direttore Amministrativo, dott. Alessandro
Pucci, nominato con delibera n. 414 del 02/09/2024 e del Direttore Sanitario, dott. Raffaele Elia,
nominato con delibera n. 415 del 02/09/2024, con I’assistenza del Segretario verbalizzante
DOrT.55A Tg;}?{:’gA CINQUE adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito
riportata.




PROPOSTA

1l Direttore U.O.C. Provveditorato, dott.ssa Cinzia Schinelli

Visto I’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed
approvato con D,A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del
10/06/2020; )

PREMESSO

Che con L.R. n. 9 del 07/05/15 ¢ stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per
l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto nell’art. 9,
comma 5, del D. L. 24/04/14 n. 66 convertito, con modificazione, dalla legge n. 89 del
23/06/14;

Che il D.P.C.M. del 11.07.18, recante “Individuazione delle categorie merceologiche
ai sensi dell’art. 9 co. 3 del D.L. n. 66 del 24/04/14 convertito, con modificazione,
dalla legge n. 89 del 23/06/14” ha individuato, a decorrere dall’anno 2018, tra le
categorie di beni e servizi ¢ le relative soglie di obbligatorieta di spettanza dei Soggetti
Aggregatori, anche i “Farmaci”;

Che la C.U.C. con DAS n. 100 del 02/07/24 degli esiti definitivi di aggiudicazione
della gara telematica, tramite SDAPA, ai sensi degli artt. 19, 21 e 25 del D. Lgs.
36/23, per P’affidamento della fornitura, in somministrazione triennale, dei prodotti
farmaceutici che hanno perso carattere di esclusivita, in 37 lotti e per la durata di 36
mesi;

che dal precitato decreto si evince che le seguenti societd hanno presentato
dichiarazione di riservatezza dei prezzi: AMGEN SRL A SOCIO UNICO, EG S.p.A.,
SANDOZ SPA e ROCHE S.P.A. - SOCIETA UNIPERSONALE

Che con il predetto decreto la C.U.C. ha disposto la decorrenza immediata degli stessi
per la durata di 36 mesi, per cui i discendenti contratti scadono il 01/07/27;

Che quest’Azienda ha preso atto della suddetta modifica di aggiudicazione con
delibera n. 241 del 30/07/24 relativamente ai soli lotti per i quali aveva espresso un
fabbisogno;

Che - nel D.D. 100/24 — 1a CUC per i principi attivi, oggetto dei lotti nn. 2a, 3b, 12a,

. 14a, 19a, 20a, 26a, 30a/b/c, 33a/b/c/d, 34a, 35a, 36/b/c, non ha assegnato a

quest’Azienda alcun fabbisogno;

RILEVATO

Che il Direttore del Dipartimento del Farmaco con nota prot. n. 136238 del 06/09/24
(All. 1), atteso che per i precitati lotti nn. 2a, 3b, 12a, 14a. 19a. 20a, 26a. 30a/b/c,
33a/b/c/d, 34a, 35a, 36/b/c non ¢ stato assegnato alcun fabbisogno, ha comunicato la
necessita di chiedere alla Centrale Unica di Committenza di poter usufruire della
quota plus relativamente ai farmaci indicati nella precitata nota;

che con nota prot. n. 136782 del 09/09/24 (All. 2) quest’Azienda, preso atto della
necessitd rappresentata dal richiamato direttore, ha chiesto alla C.U.C. di poter
utilizzare la quota plus - prevista nella suddetta aggiudicazione oltre i fabbiségni




deve essere imputato, sul Conto economico C501010101 per € 317.603,93 IVA compresa e
specificatamente per € 28.873,08 IVA compresa nel bilancio 2024, per € 115.492,34 IVA
compresa nel bilancio 2025, per € 115.492,34 IVA compresa nel bilancio 2026 e per €
57.746,17 IVA compresa nel bilancio 2027.

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1.

PRENDERE ATTO che il Direttore del Dipartimento del farmaco prot. n. 136238 del
06/09/24 (All. 1), atteso che per i lotti nn. 2a, 3b, 12a, 14a, 19a. 20a, 26a, 30a/blc,
33a/b/c/d, 34a, 35a, 36/blc, aggiudicati con D.D. 100/24, non ¢ stato assegnato alcun
fabbisogno, ha comunicato la necessita di chiedere alla Centrale Unica di Committenza di

poter usufruire della quota plus relativamente ai farmaci indicati nel prospetto allegato
(AlL 4).

PRENDERE ATTO che la Centrale Unica di Committenza con pec del 10/09/24 (All.
3), nel riscontrare la richiesta di quest’Azienda, ha autorizzato tutti i fabbisogni richiesti
ad eccezione dei lotti nn. 19a e 33b/d.

PROVVEDERE all’acquisizione dei CIG derivati, autorizzare la farmacia ad emettere i
relativi ordini agli aggiudicatari indicati nel prospetto e per i quali questa ASP & stata
autorizzata dalla C.U.C. (2a, 3b, 12a, 14a, 20a, 26a, 30a/b/c, 33a/c. 34a, 35a, 36/b/c) ad
usufruire del quantitativo plus, per un importo complessivo pari ad € 150.711,89 IVA
esclusa.

AUTORIZZARE nelle more che la CUC definisca una nuova aggiudicazione, quale
contratto-ponte ai sensi dell’art. 76 c. 2 lett. c) del D. Lgs. 36/23, le UU.00.CC. di
Farmacia ad emettere, previa acquisizione dei relativi C.ILG., gli ordini relativi alle
specialita medicinali oggetto dei lotti nn. 19a e 33b/d per i quali la CUC ha comunicato la
non disponibilita del relativo plus (importo complessivo € 138.018,96 IVA esclusa), al
fine di garantire la continuita terapeutica.

RISERVARSI di procedere ad eventuale variazione contrattuale ex art. 120 del D. Lgs. n.
36/23 qualora la CUC non aggiudichi nuovamente i farmaci oggetto dell’allegato
prospetto (All 4), parte integrante e sostanziale del presente atto, prima dell’esaurimento
del fabbisogno autorizzato con il presente provvedimento.

DARE ATTO che la C.U.C,, nel fissare la durata dei singoli contratti, discendenti dalla
aggiudicazione definitiva della fornitura di cui trattasi — giusto D.D. n. 10/24, ha disposto
la decorrenza immediata degli stessi e per la durata di 36 mesi sino al 01/07/217.

CONFERMARE, - giusta delibera n. 241/24 - ai sensi dell’art. n. 15 del D. Lgs. n.
50/16, il Rag Alfonso de Leo - Responsabile Unico del Procedimento ed ai sensi dell’art.
114 del D. Lgs. n. 36/23, la Dott.ssa Maria Madonia - Direttore dell’Esecuzione del
Contratto, che saranno coadiuvati nell’esercizio dei compiti, previsti negli atti di gara e



espressi da ciascuna Azienda -, per i farmaci di che trattasi, oggetto di aggiudicazione
del D.D. 100/24 (delibera aziendale di presa d’atto n. 241/24),

che la Centrale Unica di Committenza, con pec del 10/09/24 (All. 3), nel riscontrare
la richiesta di quest’Azienda, ha autorizzato quasi tutti i fabbisogni richiesti ad
eccezione dei lotti nn. 19a e 33b/d;

che la circolare MEF prot. 20518/2016 del 19/02/16, autorizza la stipula “contratto-
ponte”, ai sensi dell’art. 76 c.2 lett. ¢) del D.Lgs. 36/23, per un importo superiore alla
soglia massima di € 40.000,00, giusto DPCM 24/12/15 e s.i. del 11/07/18, in assenza
di iniziativa attiva da parte del soggetto aggregatore e per lo stretto tempo necessario
all’avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento
o Consip, eventualmente inserendo clausola di autotutela che consenta di risolvere il
contratto anticipatamente;

CONSIDERATO che occorre:

prendere atto della suindicata pec del 10/09/24 (All. 3), inviata dalla Centrale Unica di
Committenza, con la quale quest’ Azienda per la specialitd medicinale, oggetto dei lotti
2a, 3b. 12a, 14a, 20a, 26a, 30a/b/c, 33a/c, 34a, 35a, 36/b/c, & stata autorizzata
all’utilizzo del quantitativo plus per un importo € 150.711,89 IVA esclusa e meglio
specificato nell’allegato prospetto (All. 4),

procedere all’acquisizione dei CIG derivati, autorizzare la farmacia ad emettere i
relativi ordini agli aggiudicatari indicati nel prospetto e per i quali questa ASP ¢ stata
autorizzata dalla C.U.C. ad usufruire del quantitativo plus, per un importo
complessivo pari ad € 150.711,89 IVA esclusa,

autorizzare, nelle more che la CUC definisca una nuova aggiudicazione, quale
contratto-ponte ai sensi dell’art. 76 c. 2 lett. c) del D. Lgs. 36/23, le UU.O0O.CC. di
Farmacia ad emettere, previa acquisizione dei relativi C.1.G., gli ordini alle specialita
medicinali oggetto dei lotti nn. 19a e 33b/d per i quali la CUC ha comunicato la non
disponibilita del relativo plus (importo € 138.018,96 IVA esclusa),

riservarsi di procedere ad eventuale variazione contrattuale ex art. 106 del D. Lgs. n.
50/16 qualora la CUC non aggiudichi nuovamente i farmaci oggetto dell’allegato
prospetto (All. 4), parte integrante e sostanziale del presente atto, prima
dell’esaurimento del fabbisogno autorizzato con il presente provvedimento;

RITENUTO di dover confermare, - giusta delibera n. 241/24 - ai sensi dell’ex art. 15 del
D.Lgs. 100/24, in relazione all’intervento oggetto del presente provvedimento, Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) il Rag. Alfonso De Leo — Assistente amministrativo della
struttura competente UOC Provveditorato e DEC la Dott.ssa Maria Madonia dirigente
farmacista del P.O. di Agrigento;

DATO ATTO che I’onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad €
288.730,85=+IVA, come da seguente quadro economico:

Fornitura farmaco quota plus € 150.711,89
Fornitura contratto-ponte € 138.018,96
IVA aliquota 10% € 28.873,08
TOTALE € 317.603,93




dalla vigente normativa, anche dalle altre strutture aziendali in base alla relativa
competenza.

8. DARE ATTO che I’onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente
ad per € 317.603,93 IVA compresa e specificatamente per € 28.873,08 IVA compresa nel
bilancio 2024, per € 115.492,34 IVA compresa nel bilancio 2025, per € 115.492,34 IVA
compresa nel bilancio 2026 e per € 57.746,17 IVA compresa nel bilancio 2027.

9. DARE MANDATO alla struttura proponente di provvedere agli adempimenti
consequenziali, nonché, di trasmettere copia del presente provvedimento al DEC ed ai
direttori/responsabili di farmacia per i consequenziali adempimenti.

10. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.
65 della L.R. 25/1993, come modificato dall’art. 53 della L.R. 30/1993.

Attesta, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e

nella sostanza, ¢ legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie

trattata.
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IL DIRETTORE GENERALE

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla Dott.ssa Cinzia Schinelli,

Direttore della U.O.C. Provveditorato, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e

nella sostanza, ne ha attestato la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina

la fattispecie trattata;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

Tenuto conto dei pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per

come sopra formulata e sottoscritta dalla Dott.ssa Cinzia Schinelli, Direttore della U.O.C.

Provveditorato.
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Servizio Sanitario Nazionale
Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale dj Aprigento
Viale della Vittoria, 321 - 92100 Agrigento
Codice Fiscalc e partita IVA 02570930848
UOC FARMACIA P.0. AGRIGENTO

e 43403k 06 [0 201

Servizio: miagazzine farmaci

Al Direttore U.0.C Provveditorato
Datt.ssa C. Schinelli

aggiungendao:

-In considerazione che nel suddetto DD87 del 23/05/2024 molte molecole per 'ASP df Agrigento sono
state assegnate con fabbisogno “zero” e considerando che le stesse necessitano per Fattivity
assistenziale, si chiede a codesto Assessorato di intercede con la Centrale Unica di Committenza affinché
la stessa ponga in essere quanto necessario per potere acquistare i prodotti di seguito elencati e per | quali
sl indica il fabbisogno annuo utile a Coprire le esigenze di questa Asp....

Numero ] Sub ; Nome commerciale Codice AIC Fabblsogno annuo
Lotte latto ASP
F A BEKEMV 300 MG 050644018 101l
3 B SUGAMMADEX 100 MG/ML SOL INIET, | 049608045 100 fi 7
10 FLAC 5 ML
12 A | ZEBINIX 30 COMPRESSE S05MG 39910171 1800 cpr 7
14 £ ULTIVA SMG - 10ML SFLAC. 33003031 200 flac
19 A CUROXIM 1 G POLV+SOLY PER 23576059 3000
SOLUZ.INIETT. (1 FLACONCINO POLVERE
1G + 1 FIALA SOLVENTE 10 ML)
20 A | CEFTAZIDIMA QILU 2G - POLVERE PER | 45576081 100 | ¥
SOL. INIETT/INE- 10 FL
26 A SODIO BICARBONATO 14% 250 ML FL | 30774033 1000 flac
VETRO
30 A PIOGLITAZONE ACCORD 15 MG 28 42677029 84 cpr ]
COMPRESSE
30 B PIOGLITAZONE ACCORD 30 MG 28 042677120 84 cpr
COMPRESSE
30 € | PIOGLITAZONE ACCORD 45 MG 28 042677221 84 cpr
COMPRESSE
SR |




AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE ‘ Q\‘ . L

UFFICIO
U.0.C. SERVIZIO PROVVEDITORATO

VIALE DELLA VITTORIA N. 321

CAP. 92100 CITTA’ AGRIGENTO DATA ‘O"’ ‘ -~ M §
Telefono 0922-407238
PROT. :2 g é/‘F é; ;/
Pec: forniture@pec.aspag.it
Mail: forniture@aspag.it All’Assessorato del’Economia
Ufficio speciale - “Centrale Unica di Committenza
per ’acquisizione di Beni e Servizi” —
Via Notarbartolo 17
PALERMO
Alla Dott.ssa G. Palazzolo
Referente Tecnico Gare CUC
e.p.c. Al direttore del dipartimento del farmaco
Al DEC — Farmacia P.O. Agrigento
c.a. Dott.ssa Maria Madonia
SEDE
Pec: centraleunicadicommittenza@regione.sicilia.it

dipartimento.bilanciol@certmail.regione.sicilia.it
OGGETTO: Richiesta urgente autorizzazione utilizzo Plus30% DD. 100/2024

Con DD 100 del 02/07/2024 codesta Centrale ha aggiudicato i principi attivi indicati nel
file/prospetto allegato, per i quali a quest’Azienda non & stato assegnato un fabbisogno. Inoltre nel
precitato decreto codesta CUC, oltre ai fabbisogni di ciascuna Azienda, ha previsto un 30%plus.

Con nota prot. n. 136238 del 06/09/2024, che ad ogni buon fine si allega, le farmacie di
quest’ASP per il tramite del Direttore del Dipartimento del Farmaco hanno comunicato la necessita di
dover utilizzare i principi indicati nell’allegato file, pertanto, al fine di razionalizzare la spesa
farmaceutica, si comunica che quest’ Azienda ha la necessita di utilizzare la quota di plus prevista per tali
specialita per il fabbisogno di cui al richiamato prospetto, al fine di coprire il fabbisogno di questa ASP
fino alla scadenza contrattuale della gara centralizzata aggiudicata con il precitato decreto DD. 100/24,
per I'importo complessivo di € 301.366,85.

Si rimane in attesa di sollecito riscontro.

Il Dirigente afamjnistrativo T
(Dott.ssa Ropsalid Cald) Il Direttore U.O.C. SeLvED/P'rO/eWﬁitorato
[ (Dott.ssa Cinzia Sehinelli)

£

Azienda Sanitaria Provinciale - V.le Della Vittoria n. 321 — 92100 AGRIGENTO - C.F./ P.l. 02570930848



10/09/74, 15:31 Messaggi - Webmail PEC

RE: Richiesta urgente autorizzazione utilizzo Plus30% DD. 100/2024

—
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Da dipartimento.bilanciol@certmail.regione.sicilia.it
<dipartimento.bilanciol@certmail.regione.sicilia.it>

A forniture@pec.aspag.it <forniture@pec.aspag.it>

Cc maria.madonia <maria.madonia@aspag.it>, dipartimento farmaco aspag mail
<dipartimento.farmaco@aspag.it>

Data martedi 10 settembre 2024 - 13:20

In riscontro alla nota pervenuta ed acquisita al nostro protocollo n. 4581 del 10.09.2024 di pari
oggetto, concernente la richiesta di plus per n. 18 specialita medicinali aggiudicate con la procedura
di gara farmaci di cui al DD 100/2024, si autorizza quanto indicato nel file excel allegato alla presente.
Si rappresenta altresi che, codesta Azienda potra provvedere entro i limiti consentiti del DPCM 2018
in autonomia, per le sole molecole i cui fabbisogni risultano insufficienti e/o erosi, secondo la
normativa vigente e scegliendo la procedura di gara ritenuta pitt opportuna.

Distinti saluti
Ufficio Speciale CUC

Ayt S e 0 R 5 St A 558 ¥ ik g

In data 2024-09-09T12:39:58+0200, forniture@pec.aspag.it <forniture@pec.aspa

g.it> ha scritto:

Si inoltra nota prot. n. 136782 del 09/09/24

msg.eml
prto. n. 4581 del 10.09.2024 ASP Agrigento.xlsx

https://webmail.pec.it/smart/#webmail/main/Inbox






PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale all’albo pretorio on
line dell’ ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 03/11/93 e dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i., dal al

L'Incaricato . Il Funzionario Delegato
11 Collaboratore Amministrativo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
» Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
= Ha pronunciato Pannullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
* Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,

dal .
>< Immediatamente esecutiva dal ‘;" x! S:H . iV1 _
Agrigento, Ii ? é‘s Sri‘ %Zé ‘
11 Referente Ufficio Atti deliberativi

Il Collaboratore Amm.vo Profle
Sig.ra Sabrina Terrasi

=

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

*»  Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del

*  Modifica con provvedimento n. del

Agrigento, li

I Referente Ufficio Atti deliberativi
1l Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi
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